Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12020-260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: tau.prot@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMUNICADO SEAFIN/SECOMSE Nº 10/2026

Data: 22/01/2026
Tema: Alimentação Escolar

Assunto: Treinamento: Revisão de Procedimentos e Fluxograma - UEs
centralizadas desde 2025

Interessado: Unidades Escolares

Referência: Coordenadoria de Serviços de Apoio ao Estudante (COSAE)

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de

Ensino de Taubaté, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº 69.665/2025

e da Resolução nº 108, de 28 de julho de 2025, por meio da Seção de Compras e

Serviços –SEAFIN/SECOMSE, encaminha, abaixo, as orientações referentes ao tema e

assunto, supra, para ciência e providências conforme o caso requer.

Prezados(as),

Comunicamos que ocorrerá amanhã, 23/01/2026 (sexta-feira) um treinamento
de Alimentação Escolar e procedimentos da SED.

A participação de todos é indispensável para garantir o alinhamento dos
processos e a excelência na execução das atividades.

📌 Informações da reunião:

• Data: 23/01/2026 (sexta-feira)
• Horário: 10h00
• Link de acesso: TREINAMENTO ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-REVISÃO |

Ingresso na Reunião | Microsoft Teams
• Participantes: Responsáveis pela alimentação escolar da URE, gestores

das unidades escolares e quadro de apoio.

mailto:tau.prot@educacao.sp.gov.br
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YmYwZTliOGItMDdlNC00YTJhLWI1MmUtMTMxMzI4MjBhOGQx%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22fc5c9f58-0659-4609-8787-e51dd3ebe4c6%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YmYwZTliOGItMDdlNC00YTJhLWI1MmUtMTMxMzI4MjBhOGQx%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22fc5c9f58-0659-4609-8787-e51dd3ebe4c6%22%7d

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12020-260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: tau.prot@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Atenciosamente,
SECOMSE-TAU

                 Edmondo Paschetta Junior                                 Pedro Monteiro Salgado Neto
                     RG: 33.905.867-5                                                    RG: 41.071.857-9
               Chefe de Seção - SECOMSE                                  Chefe de Serviço - SEAFIN

Valeria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:tau.prot@educacao.sp.gov.br